



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 16. juni 2010
Sagsnr.: 5838

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 20. maj 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 374 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kresten Touborg (SF).

Spørgsmål 374:

”Vil ministeren i forlængelse af udtalelser fra Landbrug & Fødevarer om at dødeligheden blandt pattegrise er faldet på det seneste, oversende en redegørelse over dødeligheden i den danske svineproduktion?”

Svar:

Landbrugserhvervets dataopgørelser viser, at dødeligheden blandt smågrise indtil fravæning er på ca. 23,9 %. I 1992 var den på ca. 17 %, og der er således sket en stigning i dødelighedsprocenten på ca. 40 % i perioden.

Den samlede pattegrisedødelighed omfatter dødfødte grise og pattegrise, der er døde i diegivningsperioden. Erhvervets dataopgørelser viser endvidere, at andelen af dødfødte grise i procent af totalfødte fra 1992 til 2009 er steget fra 6 til 11 %. I samme periode er andelen af grise, der dør i diegivningsperioden, i procent af totalfødte, steget fra 11,5 til 12,5 %.

Erhvervets dataopgørelser er baseret på oplysninger fra den såkaldte e-kontrol, hvor besætningsejere og landbrugskonsulenter på frivillig basis indberetter nøgletal, som beskriver produktionsomfang, -resultater og -økonomi.

Svinebranchen har siden 2004 avlet efter flest mulige levende grise ved en alder på 5 dage, det såkaldte 'LG5' avlsmål. Videncenter for Svineproduktion, der er en del af

Landbrug og Fødevarer, har udtalt, at dette skulle forbedre tallene for dødelighed, men at de først forventer at se en effekt af avlsmålet på pattegrisedødeligheden i løbet af de kommende år.

Jeg har bedt Fødevarestyrelsen om en redegørelse om emnet. Redegørelsen skal dels redegøre for fakta i sagen og dels komme med en vurdering af effekten af avlsmål og af øvrige metoder, som kan forbedre situationen. Redegørelsen forventes færdig ved årsskiftet.

Henrik Høegh

/Katrine Lindegaard